
 کرباسچی: 

همه وزرا بکوشند به وعده هایی که دادند 
عمل کنند

  به غیر  از تندروها  بقیه متوجه شدند 
که شرایط کشور بحرانی است

کرباسچی، فعال سیاسی اصلاح طلب   غلامحسین 
در ارزیابی رای اعتماد مجلس دوازدهم به کل کابینه 
مسعود پزشکیان گفت: آقای پزشکیان در صحبت ها 
و معرفی افراد، زمینه ای فراهم کردند که با وجود آنکه 
در این مجلس افراد تندرو حضور داشتند، ترکیبی بود 
گفت فقط مربوط به اصلاح طلبان و یا  که نمی توان 
کسانی که به ایشان رای دادند است. بعضی از افرادی 
که در کابینه آقای رئیس جمهور حضور دارند در زمان 
انتخابات رسما علیه آقای پزشکیان تبلیغ کرده و حتی 
رای خودشان را هم نشان دادند. این برخورد آقای 
پزشکیان، مجلس را تحت تاثیر قرار داد و افرادی هم 
که معرفی شدند برخورد خوبی از خود نشان دادند و 
مجلس هم روحیه همکاری و همراهی خود را نشان داد 
تا در نهایت بعضی از مشکلات کشور را با این روحیه ای 
که شکل گرفته حل کرد. کرباسچی در گفت وگو با ایلنا، 
در پاسخ به این سوال که آقای پزشکیان در نطق دفاعیه 
آخر از وزرای پیشنهادی گفتند امروز به وفاق، وحدت 
و انسجام داخلی نیاز است و معنای این وحدت و 
انسجام این نیست که از باورهای خودمان بازگردیم. 
ح می شود آیا رئیس جمهور  که مطر با صحبت هایی 
همچنان با عهد و پیمانی که با جبهه اصلاحات بسته 
است، پایبند خواهد بود، گفت: این موضوع را باید در 
عمل دید. وحدت و یکپارچگی، یک موضوع یک طرفه 
گر کسی می خواهد همدلی و وفاق را در کشور  نیست و ا
برقرار کند، برخوردهای شروع کننده و برخورد آنهایی که 
جواب می دهند نیز مهم است. وی افزود: در مجموع 
شرایط کشور به جایی رسیده که تقریبا غیر از گروه هایی 
و هستند مثل بعضی از این گروه ها که  که خیلی  تندر
به اسم جبهه پایداری و امثالهم خودشان را معرفی 
می کنند، مابقی متوجه شدند که تقریبا شرایط کشور در 
زمینه های مختلف، بحرانی است. حالا به تعبیر برخی، 
ما ابرچالش و ابربحران داریم و بالاخره مسائلی مانند 
، بنزین، زندگی مردم، تورم، گرانی و مسائل  آب، برق، گاز
سیاست خارجی و... تمام این موارد، به حدی رسیده 
که همه احساس می کنند باید به سمت راه حل های 
کثریت حرکت کنند. وی تصریح کرد: به  مورد قبول برای ا
نظر من نه اصلاح طلب ها دیگر آن خواسته ها و تمایلات 
را دارند و اصولگراها هم عموما به این  غیراعتدالی 
سمت حرکت می کنند. حالا حساب آن جمع کوچک 
این  به  همه  بالاخره  اما  جداست.  مجموعه  این  از 
نتیجه رسیدند که وضعیت کشور بحرانی است و آقای 
پزشکیان هم با همین انگیزه و روحیه آمده، مقامات 
کرده  کشور احساس  ، این حالت را در  کشور مختلف 
و فکر می کنند برای حل مسائل کشور باید به تفاهم 
و یکدلی رسید. البته مسلما در عمل و اجرا یکسری 
مسائل و اختلافات پیش می آید، اینکه آقای پزشکیان و 
دولت او بتواند تا چه حدی این همدلی و وفاق را حفظ 
کرده و پیش برود، باید در عمل دید و هر دو طرف باید 
وحیه را داشته باشند. اصلاح طلبان هر توافق  این ر
و پیوندی با آقای پزشکیان دارند، در شرایط فعلی 
هیچ وقت متوقع خواسته های غیراعتدالی نیستند و 
که فقط مطابق با سلیقه سیاسی آنها  خواسته هایی 
باشد را مطالبه نمی کنند. این فعال سیاسی افزود: 
گمان می کنم در کشور این زمینه وجود دارد و امیدوارم 
آقای پزشکیان این وقت و فرصت را از دست ندهد. 
کشور بیفتد و هر مسأله ای وجود  که در  اتفاقی  هر 
که  داشته باشد، متوجه دستگاه های اجرایی است 
که بگذرد یک قدم از  وز  کرده و هر ر ایشان انتخاب 
فرصت چهارساله آقای رئیس جمهور طی شده و باید 
به اهدافی که اعلام کرده یک قدم نزدیک شود. قبل از 
آن درگیر انتخاب کابینه و مسائل سیاسی رای اعتماد 
بود. حالا از این به بعد همه باید کمر همت ببندند و 
به آن حداقل وعده هایی که آقای پزشکیان داده که 
است؛  افتاده  پیش پا  و  ساده  بسیار  بعضی هایشان 
ح نور و... عمل کنند  مثل فیلترینگ، گشت  ارشاد، طر
که برای مردم نمونه عمل کردن به آن وعده هاست. 
در ادامه هم به بحث های اقتصادی، عدالت، مبارزه 
و بحث های سیاست خارجی  تورم، فساد  گرانی،  با 
کنند.  باشد رسیدگی  زمان بر  که ممکن است خیلی 
کرباسچی در پاسخ به این سوال که با توجه به ترکیب 
کابینه دولت آقای پزشکیان، اولویت هایی که در مدت 
زمان کوتاه باید در دستور کار قرار دهند تا بتوان آن 
گفت:  کرد چیست،  وفاق ملی را در جامعه مشاهده 
کنند.  که در مجلس زدند را اجرا  همین حرف هایی 
را آمدند وعده هایی را دادند و گفتند ما  یعنی همه وز
می خواهیم چه کار کنیم. همین  وعده ها را عمل کنند. 
خواسته های مردم هم همین وعده هایی است که داده 
شده است. حالا وزیر خارجه قول داد که مسائل خارجی 
را حل کرده و روابط با دنیا را تاحدی بتواند اصلاح کند. 
وزیر اقتصاد در حوزه مسائل اقتصادی وعده هایی 
را  داده است. در مسائل فرهنگی و اجتماعی همه وز
وعده هایی دادند. وزیر ارتباطات و فناوری وعده هایی 
درباره اینترنت دادند بنابراین وزرا این وعده ها را از یاد 
نبرند و آن ها را جلوی چشم شان گذاشته و هر روز صبح 
کید کرد: آقای رئیس جمهور هم  به آن نگاه کنند.وی تا
وز صبح به وعده هایی که داده فکر کند و آن ها  هر ر
کند و ببیند چقدر به آن نزدیک شده است.  را مرور 
و  شده  زده  که  است  حرف هایی  همین  اولویت ها 
ج از مشکلات کشور نیست. در نهایت مسأله آب  خار
آشامیدنی، کمبود برق، آب کشاروزی، ناترازی گاز و هر 
جایی که مشکلاتی در آنجا وجود دارد که به بخشی  از 
آن اشاره کردیم، همه این موارد در اولویت قرار دارد و 
همه وزرا بکوشند تا به وعده هایی که دادند عمل کنند.

آرمان ملی  - مطهره شفیعی:»پشت پرده« دو کلمه ای 
که تنها در یک مقطع دارای اعتبار است و پس از  است 
مدتی از سوی یک فرد یا روش های دیگر افشا می شود. 
این موضوع در عرصه سیاسی بیش از سایر حوزه ها نمایان 
است . یکی از این پشت پرده ها به استعفای علی لاریجانی 
از دبیری شورای عالی امنیت ملی در سال 86 بازمی گردد. 
28 مهر آن سال بود که خبرگزاری مهر نوشت:»غلامحسین 
الهام، سخنگوی دولت در نشست هفتگی خود با اعلام این 
خبر اظهار داشت: آقای لاریجانی چندین بار استعفا کرده 
بود، که این بار رئیس جمهور استعفای وی را پذیرفت.بنابر 
اظهارات الهام  دکتر لاریجانی علت استعفا را پرداختن به 
فعالیت های سیاسی دیگرعنوان کرده است.« ایسنا هم در 
همان تاریخ یعنی 28 مهر سال 86 که دو سال از عمر دولت 
احمدی نژاد می گذشت، چنین به استعفای لاریجانی اشاره 
کرده بود:»غلامحسین الهام در نشست خبری روز شنبه خود 
با خبرنگاران خبر داد: آقای علي لاریجاني به دلیل مشکلات 
شخصي مایل بودند که در دیگر حوزه های سیاسي جمهوری 
اسلامي ایران فعالیت کنند و در این راستا تقاضاهایي را 
ح کرده بودند و اصرار به استعفا داشتند که گویي در  مطر
حال حاضر این استعفا پذیرفته شده و موضوع جانشیني 
ایشان در حال طي شدن مراحل است. وي در پاسخ به این 
سوال که آیا آقاي سعید جلیلي جایگزین ایشان خواهد شد؟ 
گفت: بله آقاي جلیلي جایگزین ایشان خواهد شد.« چند 
کنش نشان داد .  روز بعد علی لاریجانی به اظهارات الهام وا
او  در 2 آبان 86 طی کنفرانسی مطبوعاتی در رم پس از پایان 
کرات درباره مسئله هسته ای ایران گفته بود: »درباره  مذا
استعفای من بسیار صحبت شد. مثلاً اینکه بنا به دلایل 
شخصی بوده  است. اما من هیچ مشکل شخصی نمی بینم.
همچنین گفتند که استعفا مرتبط با انتخابات مجلس بود، 
اما این نیز درست نیست... کشور ما، کشوری دموکراتیک 
است که در آن چرخش های کادری انجام می شوند.ما کادر 
درخور توجهی داریم.« با اظهارات لاریجانی مشخص شد 
موضوعی فراتر از ادعای الهام وجود دارد که تمایلی به بیان 

علنی آن وجود ندارد. 
 لاریجانی چه گفت؟

زمان گذشت تا 30 اردیبهشت 1400 لاریجانی به توضیحی 
درباره استعفایش از دبیری شورای امنیت ملی پرداخت. 
ریاست  انتخابات  کاندیدای  مقطع  آن  در  که  لاریجانی 
جمهوری بود، درباره مسئولیتش در شورای عالی امنیت 
ملی در دوره احمدی نژاد گفت: »متاسفانه در داخل کشور 
در بحث هسته ای اختلاف نظر به وجود آمد و من پنج یا شش 
ماه بعد از شروع کار استعفا دادم چون دیدم نمی شد کاری 
انجام داد، اما این موضوع رسانه ای نشد.« او توضیح بیشتری 

درباره این اختلافات نداد. 
 مرعشی افشا کرد

تا اینکه روز پنجشنبه حسین مرعشی در بخشی از نشست 
علی  استعفای  ماجرای  سیما،  سه  شبکه  در  تلویزیونی 
لاریجانی از دبیری شورای عالی امنیت ملی را توضیح داد. 
لاریجانی  آقای  هسته ای،  مهم  بحث  در  گفت:  مرعشی 
نماینده رهبری در شورای امنیت ملی و دبیر این شورا بودند. 
اتحادیه اروپا یک پیشنهاد داد که ایران با آن پیشنهاد موافق 
بود. آقای لاریجانی سوار هواپیما شد که برود اروپا با نماینده 
اتحادیه اروپا گفت وگو کند. وقتی هواپیمای وی در اروپا 
اد  نشست، آقای متکی وزیر امور خارجه آقای احمدی نژ
مصاحبه کرد. با وجود آنکه اروپایی ها پاسخ را تا آخر مرداد 
می خواستند، وی در مصاحبه خود گفت که ما پاسخ مان را 
آخر شهریور می دهیم. او افزود: آقای لاریجانی وقتی در اروپا 
از هواپیما پیاده شد، شوکه شد و گفت بله همانگونه که آقای 
متکی گفتند ما پاسخ را آخر شهریور می دهیم، اما من الان 
یک پاسخ مقدماتی دارم. اما دوباره آقای متکی مصاحبه کرد 
و گفت ما پاسخ مقدماتی هم نداریم. مرعشی تصریح کرد: 
آقای لاریجانی وقتی به تهران بازگشت استعفا داد و باورش 
نمی شد که آقای احمدی نژاد در چنین موضوع مهمی بدون 
هماهنگی با مقام رهبری استعفای او را بپذیرد. وی افزود: 

این اتفاق بعدها با آقای متکی هم انجام شد.
 دخالت، دامن متکی را هم گرفت

همانطور که مرعشی اشاره کرد، برکناری متکی هم پشت 

پرده هایی داشت که بر اساس توضیح دبیرکل حزب کارگزاران، 
اد بوده  برکناری  متکی هم بر اساس اقدامات احمدی نژ
است.  منوچهر متکی نقل ماجرا را تا زمان سرکار بودن دولت 
احمدی نژاد به صلاح نمی دانست و احمدی نژاد هم ماجرا 
را تا پایان دولتش به سکوت گذراند. اما در فایلی که این روزها 
منتشر شده وی روایت جالبی از دلیل برکناری متکی نقل می 
کند.احمدی نژاد گفته:آقای متـکی در دوره اول کاندیدای 
من نبـود، در دولت دهم که اصـلا وزیـر من نبـود. من در دور 
دوم دولـت با ایشـان دیگر کاری نداشتـم و تمام کـارهای 
بین المللی به عهـده خودم بود. گذشت تا در اولین سفر دولت 
دهـم به نیـویورک، سه، چهـارتا دیپلمـات را که بنـده مخـالف 
اعزام اینها به کشورهای غربی بودم، ایشان به غرب اعزام 
کرد و آنها هم رفتند و پناهنده شدند. بعد از سفر نیویورک، 
در جلسه ای قضیه بررسی شد و بنا شد ایشان عوض شوند.
به هرحال از روزی که تصمیم گرفتیم که ایشان وزیر نباشد، 
مداوم در سفر بود حتی در دولت هم که حضور پیدا می کرد 
سریع ناپدیـد می شد تا اینکـه بعد از سه ماه بـالاخره در سـاعت 
۵ بعـد ازظهـر و بعد ساعت 10 شب با ایشان وقت تنظیـم 
شد و به ایشان گفتیم که شما دیگـر در دولت وزیر نیستید 
ولی من دوست دارم شما به عنوان معاون رئیس جمهور و 
رئیس سـازمان انـرژی اتمی فعالیت کنیـد. گفت من امشب 
می خواهم به سنـگال بروم و اصرار کرد که می روم. گفتم شما از 
نظر من وزیر نیستی ولی با این حال با هواپیمـای اختصاصی 

رفت و گفـت که دوشنبه ظهر برمی گردم.«
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گزارش »آرمان ملی« از دلایل برکناری وزیر خارجه و دبیر شعام در دولت احمدی نژاد  

گری پس از 17 سال  افشا
   دلیل اصلی استعفای لاریجانی                  دخالتی که دامن متکی راهم گرفت

آرمان ملی  - یاسمین طالقانی: تایید 
وزرای پزشکیان در مجلس سبب نارضایتی  
دلواپسان شد و سعی کردند به روش های 
مختلف به تخریب رئیس جمهور و کابینه 
چهاردهم بپردازند مانند ادعاهایی درباره 
معظم  مقام  از  پزشکیان  کردن  هزینه 
رهبری برای کسب رای اعتماد کابینه اش! 
مانند کیهان که نوشت:» جناب پزشکیان 
در جلسه علنی مجلس و پیش از آن نیز  
تلویحا و گاه به تصریح فرموده بودند که در 
انتخاب تمامی وزرا با رهبر معظم انقلاب 
»هماهنگی « شده است! این ادعای ایشان 
برای  بهانه ای  و  دستاویز  به  بلافاصله 
که  شد  تبدیل  نظام  تابلودار  دشمنان 
پزشکیان،  آقای  اظهارات  به  استناد  با 
حتی  و  مجلس  جایگاه  و  مردم سالاری 
اختیارات رئیس جمهور را در جمهوری 
اسلامی ایران به زیر بکشند! در این باره 
میان  از  مستند  نمونه  چند  به  اشاره 
، به وضوح نشان  ده ها نمونه مشابه دیگر
می دهد که رئیس جمهور محترم در بیان 
سخنان یاد شده، دچار خطا در برداشت 
و یا اشتباه در بیان شده اند. بخوانید؛ 
تابستان سال 13۹6 و در انتخابات دومین 
دوره ریاست جمهوری آقای روحانی، یکی 
کرد » تک  تک  کانال های خبری ادعا  از 
اعضای کابینه با نظر رهبر معظم انقلاب 
مانند  نیز  ادعا  این  شده اند«!  انتخاب 
سخنان دیروز آقای پزشکیان، بلافاصله 
با استقبال رسانه های بیگانه رو به رو شد « 
شریعتمداری در پایان آورده است:»جناب 
آقای پزشکیان، ادعای غیر واقعی دیروز 
جنابعالی همان گونه که قابل پیش بینی 
دشمنان  گسترده  استقبال  با  بود 
قسم خورده نظام روبه رو شده است و از 
رئیس جمهور  جنابعالی  امروزه  که  آنجا 
همه مردم و تابلوی تمامیت نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران هستید، انتظار آن 
است که اظهارات مورد اشاره دیروز خود را 
تصحیح بفرمایید و راه را بر سوءاستفاده 
دشمنان سد کرده و آنان را مانند همیشه 

کام بگذارید.« نا
 پاسخ به شریعتمداری 

ادعای شریعتمداری نشانگر نارضایتی او 
از رای آوری تمام وزرای پیشنهادی دولت 
چهاردهم است. اما چرا پزشکیان بارها از 
نام رهبری استفاده کرد؟ حسین مرعشی، 
کارگزاران معتقد است: »از  دبیرکل حزب 
مزایای رهبری مستقر و مقتدر این است 
کارساز  که در چنین مواقعی تایید ایشان 
است و آقای پزشکیان قدرت رهبری را پشت 
سر دولت آورد و این آغاز یک دوره جدید 
از تعاملات در درون نظام است.« از سوی 
دیگر علی مطهری، نماینده ادوار مجلس 
با اشاره به اظهارات پزشکیان در مجلس به 
خبرگزاری خبرآنلاین گفت: »به نظر من چون 
آقای پزشکیان هماهنگی های خودش را با 
مقام معظم رهبری اعلام کرد و در واقع نظر 
کرد، دست مجلس بسته  ایشان را آشکار 
شد و همه وزرا رأی آوردند. در گذشته هم 
مشورت ها با رهبری وجود داشت منتهی 
در پشت پرده بود و روسای جمهور قبلی 
آن را اعلام نمی کردند.« وی افزود:» آقای 
پزشکیان چون قائل به شفافیت است، این 

گر مجلس  مسئله را در مجلس اعلام کرد و ا
تصمیم داشت که به یک یا دو نفر از گزینه ها 
رأی اعتماد ندهد، از تصمیم خود منصرف 
شد. کار آقای پزشکیان کار درست و خوبی 
بود. هر قدر فضا شفاف تر باشد بهتر است. 
همین که مجلس به کل کابینه رأی اعتماد 
داد باعث می شود دولت زودتر شکل بگیرد و 

مشکلات مردم سریع تر حل شود. « 
 اشتباه می کنند

از  پس  اینکه  به  کنش  وا در  مطهری 
دفاعیه آقای پزشکیان، برخی از منتقدان 
و مخالفان دولت اعلام کردند که ایشان 
از رهبری هزینه کردند، توضیح داد: نه، 
کردن نیست، اینطور نیست  این هزینه 
که آقای پزشکیان از رهبری هزینه کرده 
کرد و واقعیات  باشد بلکه شفاف سازی 
را گفت. نمایندگان را در جریان گذاشت 
کید رهبری است تا  که فلان وزیر مورد تا
این موضوع را بدانند و در رأی شان تاثیر 
بگذارد. به نظر من کار درستی است که 
مسائل پشت پرده ای نداشته باشیم. در 
گذشته در مجلس مسائلی بود که می گفتند 
پیغامی از سوی رهبری یا دفتر رهبری آمده 

است و نماینده نمی دانست که آن درست 
، یک عده هم از این مسئله  است یا خیر
به نفع خودشان استفاده می کردند. اما 
آقای پزشکیان روشن و صریح اعلام کرد 
که فلان وزیر نظر رهبری است و مجلس 
. این کار  هم آزاد است که رأی بدهد یا خیر
درستی است که این مسائل را مطرح کنیم 
و بهتر بود روسای جمهور قبلی هم اینگونه 

مسائل را مطرح می کردند.
 پزشکیان مشورت می کند

از سوی دیگر نماینده تهران در مجلس 
است  لازم  البته  گفت:  اسلامی  شورای 
که  کابینه ای  که  کنم  کید  به این نکته تا
از مجلس رأی آورد، کابینه رهبر انقلاب 
نیست و ما باید توجه کنیم که زمانی که 
رهبری  معظم  مقام  از  جمهور  رؤسای 
مشورت می خواهند، ایشان هم مشورت 
بارها  انقلاب  معظم  رهبر  می دهند. 
فرموده اند که بنده حامی رؤسای جمهور 
و دولت ها هستم، اما هیچ مداخله ای در 
دولت ها نداشتم و قطعاً هم در این دوره 
هم همین گونه بوده است. سید مرتضی 
گر رهبر انقلاب کسی  محمودی بیان کرد: ا
را تأیید کردند و مشورت دادند، در نهایت 
این افراد با تأیید رئیس جمهور به مجلس 
، دولتمردان  معرفی شدند. رئیس جمهور
و همه باید بدانند که این کابینه که رأی 
آورد، فقط کابینه مسعود پزشکیان است 
و کابینه پیشنهاد شده دولت وفاق ملی 
است. این نماینده مجلس شورای اسلامی 
کرد: ما به هیچ وجه حق نداریم  کید  تا
انقلاب  معظم  رهبر  به  را  کابینه  وزرای 
ضعف ها،  نداریم  حق  کنیم.  منتسب 
کاستی ها و عملکردهای آینده این دولت 
را به پای مشورت های مقام معظم رهبری 
بگذاریم. همچنان که در طول همه این 
سال ها مقام معظم رهبری به همه رؤسای 
، به همه دولت ها و حتی مجالس  جمهور
مشورت داده و توصیه هایی کرده اند، این 
بار هم این اتفاق افتاده است و این اتفاق 

جدیدی نیست.

گزارش »آرمان ملی« از اظهارات دلواپسان در مورد رای اعتماد به کابینه

آیا پزشکیان از رهبری هزینه کرد؟
      ماجرای نیلوفر اردلان  و زهرا نعمتی دیگر تکرار نمی شوند؟

  پای روسیه به درگیری های 
خاورمیانه کشیده می شود؟

به  تحلیلی  در  کارنگی  اندیشکده 
منطقه  نوشت:  گین  اسما نیکیتا  قلم 
خاورمیانه این روز ها سطحی از درگیری 
و تنش را تجربه می کند که دهه هاست 
شاهد آن نبوده است. چرخه افزایش 
کتبر 2023 حماس به  تنش که با حمله ۷ ا
کنون تقریبا یک سال  اسرائیل آغاز شد ا
است که ادامه دارد و نشانه چندانی از 
فرو نشستن آن دیده نمی شود. به نظر 
تاریخ  از  جدید  مرحله ای  که  می رسد 
منطقه آغاز شده است. در ادامه این 
مطلب آمده است: روسیه سال ها تلاش 
کرده بود خود را از تحولات خاورمیانه 
دور نگه دارد و کانال های ارتباطی خود 
را با همه طرف های درگیر حفظ نماید. 
کتبر موجب  اما واقعیت جدید بعد از ۷ ا
شده تا راه رفتن روی این بند بسیار باریک 
حتی برای بندبازی حرفه ای همچون 
مسکو نیز دشوار شود. تهاجم همه جانبه 
روسیه به اوکراین منجر شده تا مسکو به 
دنبال تقویت روابط با ایران باشد و این 
موجب نگرانی جدی ایالات متحده و 
اسرائیل گشته است. این نگرانی با تقابل 
میان ایالات متحده و روسیه که مسکو را 
بیش از پیش به سمت تامین تسلیحات 
از تهران سوق داده تشدید شده است. 
گر روسیه بخواهد رویکرد موازنه  حتی ا
بین نیرو های متعارض در خاورمیانه را 
به  منطقه ای  قدرت های  دهد،  ادامه 
نحو فزاینده ای به این باور رسیده اند که 
مسکو به سود یکی از طرف ها عمل کرده و 
بر این اساس اقدام خواهند کرد. تعمیق 
روابط مسکو و تهران از زمان آغاز جنگ 
اوکراین بر همه آشکار شده است. روسیه 
در بیانیه های رسمی خود اغلب در طرف 
ایران را می گیرد و دو طرف در سوریه برای 
فشار بر ایالات متحده با یکدیگر همکاری 
نزدیکی دارند. جت های روسی به شکلی 
هواپیما های  نزدیکی  در  ک  خطرنا
گروه های   و  می دهند  مانور  آمریکایی 
مقاومت نیز به مواضع ایالات متحده  
روی زمین حمله می کنند. با این وجود، 
گذاشتن  کنار  برای  عجله ای  روسیه 
نقش قبلی خود به عنوان یک میانجی 
ندارد. هرچند که دیگر گفت وگویی بین 
نیست،  جریان  در  واشنگتن  و  مسکو 
اما مسکو به تلاش برای رایزنی با سایر 
قدرت ها و حتی اسرائیل ادامه می دهد. 
این اقدام کاملا عقلانی به نظر می رسد: 
یک تقابل کامل می تواند منجر به اقدام 
تلافی جویانه اسرائیل )احتمالا از طریق 
اعزام نیرو به اوکراین( شود. اما با گذشت 
زمان و تعمیق بیشتر همکاری ها با ایران، 
دشوار  روسیه  برای  طرفی  بی  ادعای 
و دشوارتر خواهد شد. هرچند ایران و 
روسیه برنامه ای برای تشکیل یک اتحاد 
نظامی کامل ندارند، اما مسکو به شکلی 
از تجهیزات و تکنولوژی ایرانی بهره برده 
است. ژنرال های روسی یکباره از مربیان 
همتایان ایرانی خود به دانش آموزان 
آن ها تبدیل شده اند. در نتیجه مسکو به 
دنبال فروش تجهیزات نظامی مدرن خود 
به تهران بوده است و تحولات خاورمیانه 
بدان معناست که ایران بیشتر و بیشتر 
شده  سلاح هایی  خرید  به  مند  علاقه 
کشور عرضه می کند.  که روسیه به این 
آنگونه که از بیانیه های رسمی پیداست، 
و  هلیکوپتر ها  که  کرده  توافق  مسکو 
سوخو های  شامل  جنگنده  جت های 
3۵، هلیکوپتر های میل 28 و جت های 
ک 130 را در اختیار ایران قرار  تمرینی یا
آموزشی قبلا  دهد. برخی از جت های 
ایرانی  خلبانان  و  شده  ایران  تحویل 
در حال استفاده از آن ها برای اهداف 
تمرینی هستند. جنگنده های سوخو 3۵ 
ممکن است امسال تحویل ایران شوند. 
همچنین شواهدی وجود دارد که روسیه 
شروع به فروش رادار های مدرن به ایران 
کرده است. هرچند ایرانی ها تمایل دارند 
مجموعه کامل سامانه های دفاع هوایی 
را در اختیار بگیرند، اما کار به این سادگی 
هوایی  دفاع  سامانه های  نیست.  هم 
روسیه به شدت مشغول دفع موشک ها 
بعید  و  هستند  اوکراینی  پهپاد های  و 
است مسکو سامانه های بیشتری برای 
آینده خیلی  ارسال آن ها به تهران در 
نزدیک داشته باشد. حتی افزایش جزئی 
متحدانش  و  ایران  از  روسیه  حمایت 
سبب خواهد شد که مسکو حداقل در 
چشم ایالات متحده و اسرائیل به یکی از 
مشارکت کنندگان در تحولات خاورمیانه 
از  کرملین  قوی  حمایت  شود.  تبدیل 
تهران می تواند تهدیدی به اندازه کافی 
جدی برای اتخاذ یک تصمیم سریع و 

قاطع تلقی گردد.


